
indgreb til ‘at tzsse i bukserne’, idet konse
‘entefa1d * Stigende forbrugs- og kvenserne af indgrebet relativt hurtigt
vesteringslyst Voksende efter- ii resultere i stigende inflation og
srgsel - Stigende produktion og

t længere sigt stigende arbejds1ø
be4æftigelse - øget inflation

. år en valuta opskrives taler
For\ærret betalingsbalance en valuering. Revaluering

\ regi i lande med overskud på

Pengepcitikken er meget indirekt , idet balan ens løbende poster.
virkningne går gennem mange d, før test væ begrænsning af
de slår igenem. På den måde t er det I Dan ark er det ikke læ gere muligt
tid, før et engepolitisk indgre har de at føre v tapoiitjk, idet r føres en
ønskede vi ninger - der er et e-lag i fastkursp tik over for uroen. Det vil

pengepoliti ken, akkurat so ved fi- sige, at den anske kro forsøges holdt

nanspolitik. engepolitik vi er primært på et stabilt \‘eau 0V for euroen (7,46

gennem påvi ning afefter pørgsel og kroner pr. eur . På d n måde kan man
konkurrence ne med her f følgende af. sige, at valutap ti g pengepolitik
ledte effekter å produkt n, beskæfti— kun i begrænset ang kan anvendes
gelse, løn og p ser. Størr isen afvirknin- som et aktivt øko misk redskab i Dan-

gerne er imidle tid vans elige at forudsi- mark, da renten i r ECB.
ge og kan slå ig nem ed varierende En sidste fo for konomisk politik
tidsforsinkelser alt e er konjunk- på makroplan r indic stpolitikken,
turforløbet. som har til f ål at dæ pe lønstignin

Som vi skal læs re om i kapitel 7.5, gerne i sam det med h blik på at
har Nationalbank n praksis ikke fuld forbedre nkurrenceevne . I praksis er

kontrol over rente da den følger Den det dog ært at føre indko stpolitik i

Europæiske Centr bank (ECB). Danm , da arbejdsmarked princi
pielt e liberalistisk, og da arbe smarke
dets arter i praksis har indgået taler

Valutapoliti — U bestemmer o øn og vilkår på egen hånd si en

s

tningen al 18OO-tal1et.pdkom tpoli

Valutapolitik r den orm for økono- ik har ikke været anvendt aktivt i an

misk politik, r ænd r valutakursen mark i de sidste årtier — og derfor vil i

med henblik å at på ke den økonomi- ikke gå mere i dybden med den.
ske aktivitet

Når en v uta nedskr ves i forhold
omverden , er der tale m en dev e
ring. He igten er at op en forbedret
konkurr nceevne og der ed større eks
port. E devaluering vil p kort sigt
medf e en forbedret kon rrenceevne,
fordi risen på landets valu a falder, og
der ed bliver varerne målt i udenlandsk
val ta billigere. Imidlertid sv rer dette
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Strukturpolitik

Finanspolitik, pengepolitik og valuta-
politik er alle politikker, man kan forsø
ge at påvirke den samlede efterspørgsel
med. Ved finanspolitik og pengepolitik
forsøges den indenlandske efterspørgsel
styret/ændret. Ved valutapolitik forsøges



idet konse- Overblik over makroøkonomiske politikker
lyt hurtigt

Potitiktype Redskaber Virkning Fordele Ulemper
ionogpa
ejdsløshed. Finanspolitik

iler man om Ekspansiv Sænke øger efter- øget beskæf- øget inflation, Krav om be
foretages 4 skatter/øge spørgslen for tigelse økono- øget import (for- grænsning på

statens varer og in- misk vækst ringet betalings- offentligt Un-oa betalmgs
udgifter vestennger (øget BNP) balance) øget derskud og

)rmalet vil of- gæld gæld
Lationen. .

Kontraktiv Hæve skat- Dæmper ef- Mindre im- øget arbejdsløs- Krav om be
rigere muligt ter/sænke terspørgslen port, mindre hed, mindre øko- grænsning på
r føres en statens for varer og inflation nomisk vækst, offentligt un
roen. Det vil udgifter investeringer øget opsparing derskud og
rsøges holdt gæld

euroen (7,46 ‘. Pengepolitik
de kan man Ekspansiv Sænke øger efter- øget beskæf- øget inflation Danmark følger
tgepolitik renten spørgslen for tigelse, øko- øget import ECB’s rente.
n anvendes varer og in- nomisk vækst

dskab i Dan- vesteringer (øget BNP)

______

Kontraktiv Hæve Dæmper ef- Mindre im- øget arbejdt Danmark følger
)misk politik renten terspørgslen port, mindre hed, mindre øko- ECB’s rente

inflation nomisk vækstpolitikken,

_______

e lønstignin- Valutapolitik

blik på at Devaluering Nedskriv- Forbedrer Eksport stiger, Dyrere impornmark fører
t I praksis er ning af konkurrence- import falder, øget inflation, fastkurspolitik

mstpolitik i
kronens ‘evnen på kort øget beskæf- svækket kon kur- over for euro
værdi over sigt tigelse og renceevne på en. Den Euroaet princi-
for andre øget økono- længere sigt pæiske Central

irbejdsmarke- valutaer A. misk vækst bank kan føre
Igået aftaler valutapotitik
nd siden RevaLuering-Forværrer Importvarer Eksport falder og Danmark fører
ndkomstpoli- ning af konkurrence- billigere, lave- import stiger, fastkurspolitik
aktivt i Dan- kronens evnen på kort re inflation, stigende ar- over for euro
derfor vil vi værdi over sigt forbedret be- bejdsløshed, en. Den Euro

d for andre talingsbatance mindre økono- pæiske Centralen.
valutaer misk vækst bank kan føre

valutapolitik

det at påvirke prisen på danske varer og og struktur. Strukturpolitik søger at æn
dermed konkurrenceevnen. dre økonomien på lang sigt, mens fi

k og valuta- I dette afsnit skal du læse om struk- nanspolitik i højere grad anvendes på
ian kan forsø- turpolitik, som i dag indtager en central kort sigt.
efterspørgsel rolle i dansk politik. Strukturpolitik er Strukturpolitikken anvendes i de sene-
pengepolitik en samlet betegnelse for forskellige for- re år især i den mikrookonomiske styring,
efterspørgsel mer for politikker, der retter sig mod at hvor staten søger at påvirke den enkeltes

olitik forsøges ændre samfundsøkonomiens opbygning adfærd. Som du skal læse om senere i te
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Overb’ik over strukturpol.itiske virkemidler

Ændringer i dagpengeniveauet
øget eller bedre aktivering
Rådighedsreg[er
Rotationsordninger
Seniorpolitik/fleksibel tilbagetrækning

iKontrot med monopoler
[,Forbud mod karteldannelser og prisaftaler

Setektiv støtte tit udvalgte erhverv
Regetforenkting
ljælpeordninger/rådgivning til, små virksomheder
Lavere skattesatser på arbejdsi ndkomst
Præmiering af opsparingsordninger
Ændrede satser for kapitalindkomst
Mere favorable afskrivningsregler
Særtige skatteord ni nger for selvstændige erhvervsdrivende
Tilskud tit forsknings- og udviklingsaktiviteter
Støtte til etablering af videnscentre

Ler- og videreuddannelsesordninger
..tablering af sektorforskningsinstitutioner

‘‘
Skattefritagetse for udenlandske forskere

maet, har EU lagt nogle bånd på den
danske finanspolitik, hvilket betyder, at
politikerne ikke længere har så stor
handlefrihed til makroøkonomisk sty
ring. Det har betydet, at den mikroøko
nomiske styring med strukturpolitik
som redskab er kommet i centrum. Det
overordnede sigte i strukturpolitikken
har været at gennemføre reformer, som
skal få flere danskere til at arbejde, og få
de danskere, der arbejder, til at arbejde
mere, således at den økonomiske vækst
kan fortsætte, og at sikre dansk konkur
renceevne, således at danske virksomhe
der kan klare sig på et globaliseret mar
ked. Dette skal ses som en del afbevægel
sen fra velfærdsstat til konkurrencestat.

I forbindelse med strukturpolitik ta
ler man om arbejdsmarkedspolitik, er
hvervspolitik, skattepolitik og uddan
nelse- og forskningspolitik. Du skal her

læse om arbejdsmarkedspolitik og
skattepolitik.

Arbejdsmarkedspolitik

Arbejdsmarkedspolitik handler om
indgreb, der har til hensigt at sikre en
bedre overensstemmelse mellem udbud
og efterspørgsel på arbejdsmarkedet.

Der er især to centrale karakteristika,
man bør hæfte sig ved, når man studerer
indretningen af det danske arbejdsmar
ked. Det første karakteristikum er, at vii
Danmark har organiseret arbejdsmarke
det ud fra, at der indgås frivillige aftaler
mellem lønmodtagerne og arbejdsgiver
ne. Dette princip kalder viden danske
model. Disse forhandlinger foregår ikke
imellem den enkelte arbejder og arbejds
giveren, men derimod som en kollektiv

Arbejdsmarkedspolitik

Erhvervspolitik

Skattepolitik

I

Uddannelses- og forsk
ningspolitik

Kilde: Kåre Clemmensen og Per Henriksen: økonomi — principper, praksis og perspektiver, Columbus 2012.
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økonomi er en saL - denskab.
Det er dermed ikke en videnskab, der
opstiller præcise og evigt gyldige love.
Inden for økonomien er der teoretiske
skoler, der tolker økonomiske aktivite
ter på hver deres måde og har forskellige
opfattelser af hvordan og i hvilken grad
økonomien skal styres. Vi vil her be
skæftige os med to af de mest centrale
økonomiske skoler i dag, keynesianis
mc og neoklassikerne.

Keynesiansk økonomisk teori
Den britiske økonom John Maynard Ke
ynes (1883-1946) kom frem med sin
økonomiske teori i kølvandet på den
verdensomspændende krise, som Wall
Street-krakket i 1929 forårsagede.
Keynes’ overordnede pointe var, at øko—
nomien somme tider kan havne i en uli
gevægt med lav produktion og høj ledig
hed. Her kan samfundsøkonomien ikke
nødvendigvis af sig selv finde vej til en
positiv udvikling med økonomisk
vækst. I en sådan situation kræver det
statslig indgriben at få økonomien på
ret køl.

Keynes påstand var, at udbud ikke
skaber sin egen efterspørgsel, og at priser
og lønninger er stive på kort sigt. Mat
kedsmekanismen kan ikke automatisk
sikre, at efterspørgslen er så stor, at alle
er i arbejde. Efterspørgseissiden er derfor
den afgørende faktor i keynesianismen.
Keynes foreslog, at i tider med høj ar
bejdsløshed og lav produktion burde
staten føre en ekspansiv finans- og pen
gepolitik for at øge efterspørgslen.

Keynes regnes dermed for finanspoli
tjkcens fader. Hans teori var konti-over
siel, idet den klassiske økonomiske

tænkning troede på, at statens finanser
skulle gå i nul frem for at være i over- el
ler underskud. Det vil sige, at staten
skulle skære i sine udgifter under lav-
konjunkturer og hæve udgifterne i høj
konjunkturer. Keynes mente tværtimod,
at de skulle være kontracykliske, dvs, at
staten via ekspansiv finanspolitik skulle
hæve udgifterne under lavkonjunkturer
og via kontraktiv finanspolitik sænke
udgifterne under højkonjunkturer.

Keynesianismen har vundet stort ind
pas - ikke mindst i Danmark.

Neoktassisk økonomisk teori
Den diametrale modsætning til keynesi
anismen er neoklassikkerne. Neoklas
sikkerne er højst skeptiske over for de
indgreb i økonomien, som Keynes fandt
nødvendige. Hvor Keynes har sit fokus
på efterspørgseissiden, har neoklassiker
ne fokus på udbud. Opfattelsen er, at
udbuddet skaber sin egen efterspørgsel
og dermed vækst.

Hvis der er høj arbejdsløshed, skyldes
det ifølge neoklassikerne ikke en una
turlig lav efterspørgsel. Det skyldes
tværtimod for høje lønninger.

En gren, som er vokset ud af den neo
klassiske tænkning, er monetarismen.
Hovedpersonen er den amerikanske
økonom Milton Friedman (19 12-2006).
Med monetarismen vender man tilbage
til den oprindelige forestilling om, at

I

:olumbus 2012.

samfundsøkonomien trives bedst under
de frie markedskræfter og med mindst
mulig statslig indgriben.

For monetaristerne er inflationen det
centrale økonomiske mål. De er optaget
af at der hele tiden er den rette penge
mængde i samfundsøkonomien. -)
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Monetaristernes argument er, at prisme
kanismen i samfundet ikke må forvri
des, da det resulterer i, at økonomien
bringes ud af ligevægt (husker du ek
semplet fra tidligere om baren?)

Med baggrund i Friedmans analyser
af krisen i 1930’erne og oliekrisen i 1973
ser monetaristerne inflationen som den
potentielt farligste komponent i sam
fundsøkonomien. Svingende inflation
forhindrer markedsmekanismen i at
fungere optimalt, fordi virksomheder og

forhandling imellem de ansattes fagfor
ening og arbejdsgiveren eller en arbejds
giverforening. Resultatet af disse for
handlinger kalder vi en overenskomst,
hvilket er en generel aftale om løn- og ar
bejdsforhold for en større gruppe løn
modtagere.

Kun i få tilfælde - når forhandlinger
ne aflønforhold, der relaterer sig til vig
tige samfundsmæssige opgaver går i
hårdknude - kan staten, repræsenteret
ved Finansministeriet, blande sig i for
handlingerne mellem lønmodtagere og
arbejdsgiverne. Dette kaldes treparts
forhandlinger, og disse blev blandt an-

‘w
husholdninger reagerer uhensigtsmæs
sigt, når priserne svinger voldsomt.

Monetaristerne er modstandere af
aktiv økonomisk politik, men foreslår,
at centralbankerne uafhængigt skal sty
re pengemængden og dermed sikre en
lav inflation.

Om end keynesianere og monetari
ster har forskellige syn, befinder de fle
ste vestlige økonomer sig et sted imel
lem de to økonomiske skoler, hvor poin
ter fra begge skoler er accepteret.

det indledt i forbindelse med lærerlock
outen på de danske folkeskoler for nogle
år tilbage.

Blandt årsagerne til, at denne model
generelt fungerer så godt i Danmark kan
nævnes, at den danske arbejdsstyrke i
høj grad er organiseret i fagforeninger li
gesom arbejdsgiverne er organiseret i ar
bejdsgiverforeninger. I de senere år har
der dog været en tendens til, at de dan
ske arbejdere i stigende grad har meldt
sig ud af fagforeningerne. Denne ten
dens fremgår af figur 7.15. Dette sætter
den danske model under pres, da funda

Figur 7.15 Løn modtagerorganisationernes medi.emstal.

1.300.d’OO
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Kilde: Danmarks Statistik 2017.
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Vi oplever en tendens til, at der bliver
forholdsvis færre faste job og flere med
kortvarig ansættelse - såkaldt projekt-
ansættelse. Denne side af forandringer
ne på arbejdsmarkedet kaldes med et
modeord for ‘the gig economy’.

En anden side af forandringerne er
‘deleøkonomien’ hvor nye fleksible tje
nesteydelser som kortvarig boligudlej
ning (Airbnb) og taxakørsel (Uber) er
dukket frem.

Hvis tendenserne breder sig, og bliver
en dominerende ‘mode’ - det ved vi jo
ikke med sikkerhed endnu - vil det for
stor betydning for økonomien og ikke
mindst arbejdsmarkedet:

Det der med at blive i det samme job i
mere end 10 år vil mere og mere blive
et særsyn, og tendensen til, at man
kun bliver i det samme job, eller i den
samme jobfunktion i en kortere år
række, vil ikke blot brede sig; interval
lerne mellem jobskiftene vil også blive
kortere.
På fremtidens arbejdsmarked vil der
blive lagt mere vægt på fleksible til
pasninger af udbud og efterspørgsel,
og det betyder, at der vil komme en
stærkere konkurrence om at tiltrække
den ‘bedste’ arbejdskraft og få det
‘bedste’ job.
Men en konsekvens vil med stor sand
synlighed blive større indkomstulig
hed: Den mest eftertragtede top afar
bejdsstyrken vil komme til at tjene be

mentet for denne model netop er den or
ganiserede arbejdsstyrke.

Det næste karakteristikum ved det
danske arbejdsmarkeds indretning er
den såkaldte flexicurity. Flexicuriry er

tragteligt mere. For den lavere middel-
klasse vil det ikke være tilstrækkeligt
kun at have ét job. For dem kan det
meget vel blive nødvendigt at have mi
nimum to jobs, eller at være involveret
i flere projektarbejder. Disse tendenser
ser vi allerede i USA. (...)

Det ny arbejdsmarked kan altså få stor
betydning for fremtidige generationer.
og mennesker, som stadig har et langt
arbejdsliv foran sig.

Dem, som får svært ved at tilpasse sig
de nye forhold, vil opleve en ængstelse
for fremtiden, og det er ikke utænkeligt,
at psykisk-genererede sygdomme, her
under psykisk stress og en videre for-
stand psykisk stressrelaterede hjerte
karsygdomme, vil blive endnu mere al
mindelige.

Omvendt er der ikke nødvendigvis
grund til at frygte et ræs mod bunden i
aflønningsforhold: Netop fordi, der på
begge sider af arbejdsmarkedet vil blive
lagt så stor vægt på kompetencer, vil der
også komme et element af et ‘ræs mod
toppen’. Men hvis tendenserne fortsæt
ter, og bliver mere udbredt, vil vi måske
også komme til at opleve et mere ulige
samfund. For der er altid vindere og ta
bere, når samfund undergår store foran
dringer.

Uddragfra “Megatrend: The Gig Economy”,
punditokraterne.dk, 2016.

sammensat af de engelske udtryk flexi
bilty og social security. Modellen er op
bygget således, at der er en høj grad af
fleksibilitet på arbejdsmarkedet og en
høj grad af social sikkerhed.

i
Gigeconomy - er den danske modet på vej mod afgrunden? ..ii

2015 2016
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Fleksibiliteten består i, at Danmark
er et af de lande i verden med de mest
lempelige afskedigelsesvilkår. Den lave
ansættelsesbeskyttelse for den enkelte
lønmodtager betyder, at virksomheder er
mere villige til at løbe risici ved at ansæt
te medarbejdere. Arbejdsgiverne skal alt
så ikke være specielt varsomme, når de
ansætter folk, hvilket fx betyder, at der
hurtigt kan komme flere i arbejde, når
konjunkturerne er til det.

Security opnås derimod igennem det
høje niveau afoverførselsindkomster for
ledige. Ledige i Danmark overgår enten
til dagpengesystemet (hvis de er forsikre
de) eller til kontanthjælpssystemet (hvis
de ikke er forsikrede). Medarbejderne
kan gå med til, at de let kan blive afske
diget, fordi de får en høj kompensation.

Som du kan læse i boksen ovenfor
vinder begrebet om en gig-economy i
stigende grad frem, og denne måde at
gentænke hele forståelsen af at have et
arbejde, sætter ligeledes den danske ar
bejdsmarkeds indretning under pres.
Man kan i hvert fald stille spørgsmåls
tegn ved, om denne indretning vil beto
ne fleksibility i en sådan grad, at det bli
ver umuligt for staten at opretholde se
curity ved en så ekstrem omskiftlighed
påjobmarkedet?
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“Man skælder kun ud på arbejdet, ind
til man ikke længere har noget.”
Sinclair Lewis, amerikansk forfatter

Arbejdsmarkedspotitiske
strategier

I forhold til at øge beskæftigelsen opere
res der med to typer arbejdsmarkedspo
litiske strategier, strainningsstrategien
og opkvalificeringsstrategien.

Stramningsstrategi
Udgangspunktet for stramningsstrate
gien er opfattelsen af at incitamenterne
til at arbejde ikke er stærke nok. Det vil
sige, at instrumenterne i stramningsstra
tegien er rettet mod at skabe incitament
til at arbejde. Traditionelt har stram
ningsstrategien været anvendt af de libe
ralistiske partier i Danmark.

Ved at nedsætte kompensationsgraden -

dvs, give den arbejdsløse færre penge un
der ledighed - er tanken, at folk tilskyn
des til at komme hurtigt tilbage på ar
bejdsmarkedet.

Rddighedskravene til ledige kan stram
mes, så der kræves mere af den ledige til
gengæld for dagpenge. For eksempel kan
der, som man gør i Danmark, stilles krav
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Figur 7.16 Opkvalificerings- vs. stramningsstrategi

Individet vil i udgangspunktet
gerne tage imod et et arbejde,
men har ikke kvalifikationerne.
Staten skal tilbyde efteruddan
nelse og understøtte vejen
tilbage til arbejdsmarkedet

Individet vil, i udgangspunktet
ikke tage imod arbejde, og skal
derfor have stærke incitamenter til.
at gøre det. Det gøres ved at øge
forskellen mell.em ikke at være i
arbejde og være i arbejde — ved
sætte ydelser ned etler stramme

[ “e for de arbejdsløse

at

r
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om, at der skal søges et vist antal job
hver måned.

Dagpengeperioden - dvs, den periode,
man kan få dagpenge udbetalt kan for
kortes, således at der tilskyndes til mere
aktiv jobsøgning.

Opkvalificeringsstrategi
Opkvalificeringsstrategiens udgangs
punkt er, at folk gerne vil have et arbejde,
men ikke har kvalifikationer til det. Der
for er opkvalificeringsstrategien rettet
mod at give folk de værktøjer, der er nød
vendige for at komme tilbage på arbejds
markedet. Instrumenterne kan være efter
uddannelse ogjobtræning. Endvidere kan
staten give tilskud til, at virksomheder
ansætter langtidsledige, eller at den of
fentlige sektor kan ansætte flere. Opkva
lificeringsstrategien har traditionelt væ
ret anvendt af Socialdemokraterne.

Arbejdsmarkedspolitik anses som ind
ledningsvis nævnt i stigende grad for at
være den væsentligste af de økonomiske
politikker. Her gælder nemlig, at EU’s
rolle ikke er så betydningsfuld, som til
fældet er med finans-, penge- og valuta-
politik.

Skattepolitik

Skattepolitik er politik, der vedrører ni
veauet af skatter og afgifter, og hvad der
skal beskattes.

Der er grundlæggende set tre formål
med skattepolitikken:

* Opkrævning af skatter og afgifter fi
nansierer alle de ydelser, staten giver
til befolkningen.

* Skatter og afgifter omfordeler ind-
komst og forbrugsmuligheder mellem

befolkningen. Den progressive skat,
som betyder, at den del afbefolknin
gen med højest indkomst betaler en
større andel af sin indkomst i skat,
formindsker uligheden i samfundet.

* Skatter og afgifter regulerer borgernes
adfærd. Grønne afgifter fremmer ek
sempelvis mere miljøvenlig adfærd, og
afgifter på øl og spiritus skulle gerne
begrænse vores alkoholindtag.

Skattepolitikken har i de seneste år fået
mere og mere opmærksomhed i medier
ne. Debatten går især på, hvordan skat
ter påvirker vores lyst til at arbejde og
drive virksomhed. Det gælder generelt,
at skatter begrænser skattegrundlaget, så
jo højere skatten er; jo mindre er skattepund
laget. Det betyder, at når staten pålægger
en skat på vores arbejdsindkomst, så
mindsker den vores lyst til at arbejde.

Det centrale for politikere og beslut
ningstagere er at finde ud af hvor føl
som befolkningen er over for ændringer
i skattepolitikken. Hvad sker der, hvis
Folketinget sænker skatten med 10 pro
centpoint? Vil vi pludselig arbejde mere,
fordi vi nu får flere afvores ekstra tjente
penge i hænderne, eller er vi tilfredse
med den nye og højere indkomst efter
skattenedsættelsen, og vil vi hellere have
mere fritid? For at besvare dette spørgs
mål skelner økonomer mellem to mod
satrettede effekter ved en sænkning af
skatten:

* Det arbejdende folk betaler en mindre
procentdel i skat og får en større del
af deres optjente løn i hænderne. De
får nu relativt mere ud af at arbejde
lidt mere. Det fører til, at folk vil ar
bejde mere. Dette kaldes
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* Da det arbejdende folk nu betaler en
mindre procentdel i skat, får de, blot
ved at arbejde det samme timetal som
før, flere penge mellem hænderne. De
er blevet rigere, og har nu råd til at
‘købe’ noget mere fritid. De vælger alt
så at arbejde mindre. Dette kaldes
indkomsteffekten.

Substitutionseffekten øger arbejdsudbud
det - indkomsteffekten sænker arbejdsud
buddet. Der er ingen facitliste i økono
misk teori til at fortælle, hvilken afeffek
terne der er størst. De fleste empiriske
undersøgelser tyder dog på, at substitu
tionseffekten er størst, og at en sænk

‘de fede ord’
* Mikroøkonomisk og

makrookonomisk styring

* Finanspolitik — ekspansiv og
kontraktiv

*

*

*

Disponibel indkomst

Muttiplikatoreffekt

Pengepolitik

Time-lag

Kreditgivning

Diskontoen

Valutapolitik

Devaluering

ning af skatten derfor vil øge arbejdsud
buddet. I Finansministeriet arbejdes der
således med modeller, der forudsætter,
at lavere skat fører til højere arbejdsbud.

På opsummerende vis kan man sige,
at der med strukturpolitikken fokuseres
på at sikre danske virksomheders kon
kurrenceevne ved at skabe gunstige vil
kår for danske virksomheder (lavere sel
skabsskat og afgifter), ved at investere i
forskning og uddannelse og ved at ud
bygge infrastrukturen i samfundet -

veje, bredbånd, energiforsyning, således
at produktion og transport kan foregå
så gnidningsfrit som muligt.

*

*

*

*

Stramningsstrategi

Opkvalificeringsstrategi

Flexicurity

Skattepolitik

* Progressiv skat

* Substitutionseffekt

* Indkomsteffekt

* Strukturpolitik

*

*

*

* Arbejdsmarkedspolitik
* Indkomstpolitik

* Arbejdsudbud

*

*

*

Keynesianisme

* Neoktassikerne

*

*

Passiv arbejdsmarkedspolitik
Aktiv arbejdsmarkedspolitik

*

*

Revaluering

Fastkurspolitik

* Konkurrenceevne
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